decisione 476. & in nouis decisione 18. Couat. vbi sup. n. 4. & 5. qui alios plures refert, Gregorius in l. 33. tit. 9. p. 6. in gloss. magna. 3. col. in fin. Molina li. 2. de primogen. ca. 1. nu. 14. Matiençus tam antiquos quam modernos cumulans, in l. 2. tit. 7. li. 5. gloss. 1. nu. 3. nisi forte filius habeat aliunde, vnde se possit alere ac sibi alimenta acquirere, ex artificio, vel officio, vel aliâs, nam tunc cum ei alimenta non debeantur poterit in totum legitima priuari, ut tradit Panormitanus, in cap. Raynunius, nu. 12. de restam. Palacius Rubeus, in c. per vestras, 3. notab. §. 4. in princip. de donat. inter vir. Couat. vbi supra n. 5. Menchaca. d. §. 20. num. 304. Matiençus vbi supra n. 4. cuius ratio vera & fundamentalis est, quia licet legitima quæ succedit loco alimentorum sit inducta de iure naturali, ut in l. scripto ff. vnde liberi. & in l. cum ratio ff. de bonis dam. & in Auth. de bare. & fal. §. primum. itaque col. 1. & in Authen. de triente & semisse. §. si verò et 1. colla. 3. & in Auth. ut cùm de app. cogn. §. considerare collat. 8. & in Authentic. nouissima. C. de inoffic. test. & in l. 1. §. ius naturale ff. de iust. & iure. & in c. ius naturale 1. distinct. & per consequens sit immutabile: ut in l. ius agnationis. ff. de partis in l. iura sanguinis. ff. de regul. iur. in l. si quis à liberis §. 1. & quasi per tota l. ff. de libe. agn. in l. abdicatio & in l. nec filium C. de patria potest. in §. sed naturalia. Instit. de iu. na. gen. & cin. tamen eius quota & quantitas nō est iuventa nec inducta de iure naturali, sed tantum de iure merci positivo, ut patet in prædictis iuribus: vnde sicut princeps vel rex condendo legem communem generalem, potest talis legitimam taxare, augere, & diminuere, ita potest per rescriptum vel priuilegium in concessione maioratus illam restringere, modificare, ut loco eius tantum præstentur alimenta necessaria: quia per hoc non tollitur nec immutatur per principem ius naturale, sed reducimur ad illud: & in expresso ista consideratione & fundamento istam sententiam & conclusio nem tenet Cin. in l. sancimus 2. col. C. de nuptiis. Barto. in l. Titio centum §. Titio genero pen. col. n. 6. ff. de cond. & dem. & ibi Ioan. de Imo. pe. col. in fi. Bald. in l. cunctos populos C. de summa tri. & fid. c. 11. col. n. 17. idem Bald. in l. cum lege C. de epis. & cle. 1. col. num. 3. idem Bald. in l. fin. §. ipsum autem 1. col. & 1. no. C. de bon. que libe. Alber. in l. quoniam in priorib. pe. col. C. de inoffic. testam. vbi notabiliter loquitur Salic. in Auth. nouissima 6. coll. 1. q. prin. C. eod. tit. Hostiensis Ioan. And. Abb. Cardin. Ancharr. & communiter doct. in c. licet extra de voto. & istam dicit communem opinionem Iaso. in dicta Auth. nouissima C. de inoffic. testa. pen. col. l. Ioan. le Cirier in tract. de primogenitura. in 2. lib. 16. quest. pro qua communi sententia & conclusione facit bonus & expresse text. in cap. Raynunius. Extra, de testa. prope fin. ibi, ita quod deductio fiat tantummodo de his rebus de quibus secundum Threscana consuetudinem ciuitatis fieri consuevit: vbi expresse probatur, quod lex vel consuetudo potest augere, diminuere, vel disponere circa legitimam filiorum: & ad hoc illum text. notat & commendat Abb. antiquus. Ioan. And. Catdi. Anch. Abb. Pano. 5. col. n. 12. Barba. latè 34. col. numero 30. & illum tex. ad hoc reputat

singu. & vnicum Lud. Rom. in l. si sequent §. fin. ad Syllania. Sed certè ille text. hoc non bene probat: quia tantum vult quod consuetudo possit inducere, ut in certis rebus soluatur legitima & non in qualibet re hereditaria: & iste est verus & proprius sensus secundum Abbatem & comm. doctores ibi, & ad hoc est bene notandus secundum eos.

Quarto principaliter quæro, dato quodd patet vel mater possit licet & cum bona conscientia facere maioratum vel meliorationem, & vnum ex filiis eligere vel nominate, an tecum neatur eligere vel nominare maiorem, vel possit eligere vel nominare secundum vel minorem? & breuiter respondeo, quod licet & iuste potest secundum vel minorem, vel aliud quem vellit eligere & nominare, nec præcisè tenetur filiis primogenitum præferre, præsupposito quod electus & nominatus sit dignus & benemeritus sicut primogenitus: quia tam de iure communi quam per ll. regias talis electio & nominatio residet in persona patris: vnde meritò potest cui velit gratificare, dum tamen aliis relinquat legitimam vel alimenta: argumento eorum quæ suprà proximè dixi: & & argumento tex. in l. 1. & per totum. C. & ff. de inoffi. testa. & in specie probat text. in l. parentibus. Co. eod. tit. tex. in Auth. vnde si parens. eod. tit. text. in l. si totas. C. de inoffi. dona. tex. in l. parentum quod dotali, C. de partis: text. in l. feminæ C. de secun. nup. text. in l. cum quidam ff. de lega. 2. text. in l. vnum ex familia. & per totam legem. probat etiam text. 18. & lex 44. bis l. Tauri. Confirmatur etiam auctoritate diuinæ scripturæ Genesis, cap. 27. vbi habetur, quod Jacob diligebat filium suum iuuenem & minorem Ioseph plus quam alios filios, & fecit ei tunicam polymiticam vel sericam in signum maioris dilectionis: vel ex eo quod in senectute genuit eū, vel ex eo quod in eo vigebat maxima virtus, prudentia, & sapientia. Rursus confirmatur exemplo David, qui prætulit Salomon filium suum iuniorem aliis fratribus eius, & proposuit in regno propter eius sapientiam & bonitatem, ut habetur 3. Regum c. 1. regulariter tamè hodie seper fit & constituitur maioratus, vel melioratio in filio maiori propter rationes, quas assignauit in successione regni: quas vide.

Quinto principaliter quæro, si pater vel mater fecit & constituit maioratum vel meliorationem, non exprimendo quod veniret ad filium maiorem, sed tantum dicendo quod veniat ad vnum ex filiis suis, vel forte cum non haberet filios vocavit consanguineum vel extraneum, & post mortem eorum dixit & voluit quod veniret ad vnum ex filiis eorum disponit quod bona sint indiuisibilia & alienabilia, antalis constitutio maioratus vel meliorationis vicietur propter incertitudinem personæ, vel valeat & teneat & succedat filius maior & ille præferatur & censeatur vocatus per constituentem? & certè articulus est nouus, subtilis, & utilis: in quo breuiter dicendum, quod talis constitutio & dispositio vicietur: quia in iure nostro incertitudo circa personam honoratam semper viciat dispositionem text. est in l. quoties, paragrapho si quis nomen Digestis de her. inst. tex. in l. tempus, §. quoties. eod. tit. text. in l.

*Postea. 2.
Tunc. 23.
vix. Oct.
i. 4. 1836.
2.*

Paulus la 2. ff. de rebus dubiis. text. in l. fuerit, eod. tit. tex. in l. qui plures, ff. de usufruct. legar. text. in l. cum ex pluribus ff. de manu test. quod procedit & habet locum etiam si actus sit pius & fauorabilis, vt habetur in dictis iuribus. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quòd talis constitutio & dispositio maioratus vel meliorationis valeat & teneat, & in dubio semper censeatur vocatus filius maior primogenitus, & per consequens postea successiù deueniat in maiorem: Vnde si ex aliqua dispositione, vel scriptura donationis testamenti privilegij probationis vel sententiæ, competit aliquid alicui iure maioratus, licet aliæ clausulæ vocationis, prohibitionis, vel fideicommissi, in eadem scriptura non contineantur, hæ omnes clausulæ censebuntur apposita eisdemq; sortientur effectus, quos apud nos & alias prouincias bona primogenitorum & maioratum ex consuetudine, moribus, legibus, aut constitutionibus habere solent, vt asserit Suarez, in questione maioratus num. 8. Palacios Rubeus in rubr. de donat. inter virum. §. 69. n. 22. Greg. Lopez in l. 2. gloss. 1. post princip. & gloss. el mas propinquu, tit. 15. p. 2. Couarr. lib. 3. variar. resolut. cap. 5. per totum. Menchaca de success. creat. ca. 26. num. 86. Burgos de Paz, in proœmio legum Tauri, n. 88. Decius conf. 297. Matiençus in l. 1. tit. 7. li. 5. recop gloss. 7. n. 1. Molina li. 1. de primogen. ca. 4. nu. 14. cum seqq. & rationem latè tradit Matiençus ubi suprà n. 2. pro qua sententia & conclusione. Primò facit tale fundamentum, quia cum pater vel disponens voluit quòd bona essent indiuisibilia & alienabilia, per consequens voluit quòd ad vnum tantum venirent: si ad vnum, ergo in dubio ad primogenitum pertinentes notabiles quas suprà assignauit in successionem regni.

Secundò & magis in specie pro hac sententia & conclusione facit tex. sing. in iure in l. fin. ff. de fide instru. ubi habetur quòd si diuisio & contentio sit inter fratres vel hæredes apud quem debet esse testamentum patris vel testatoris, iudex debet præcipere vt sit penes maiorem: cuius verba sunt, si de tabulis testamenti agatur deponendis, & dubitetur cui eas deponi oportet, semper seniorem iuniori, & amplioris honoris inferiori, & matrem fæminæ, & ingenuum libertino preferemus, & illum tex. in sua decisione notat & commendatibi Bart. Odofft. Bald. & communiter doctor. idem Bald. & alij doctor. in l. procurator. C. de edendo. idem Bald. in ca. 1. §. præterea ducatus, de prohib. feud. alien. per Feder. fin. col. in med. o. Iason. in l. cum quid. ff. si cert. per. pen. col. & ibi moderni loan. le Cirier. in tract. de primogen. in 2. lib. 2. q. & 2. col.

Tertiò facit text. in l. cum pater. §. pater pluribus. ff. de leg. 2. ubi probatur quod claves domus vel rerum hæreditiarum semper debent esse penes maiorem, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet, licet non ita bene fundat Franc. de Aret. in consiliis suis. consi. 162. col. 3. versic. & pro istorum verborum declaracione. Roder. Suar. ubi valde commendat in repetitio. l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testam. 27. fol. col. 3. versi. unum menti perpetuò. Ex quibus nouiter & sing. infero, quod si pater, vel descendens, vel constituens maioratum vocauit

filiū maiorem, & dixit quod bona essent indiuisibilia & inalienabilia, dato casu quod alias personas vel descéndentes successores non nominaret, non finietur maioratus vel vinculum in persona filij maioris nominati, sed perpetuò transibit ad omnes successores in infinitum, præferendo semper primogenitum alteri, & proximiorem in gradu alteri: Idem tenet Patius consil. 75. nn. 82. lib. 4. Couar. lib. 1. variar. cap. 5. n. 4. Greg. in l. 2. tit. 15. part. 2. verbo, el mas propinquu. Menchaca de succes. cre. li. 3. §. 26. n. 94. Molina li. 1. ca. 4. per totum. Velazquez hic. glo. 1. n. 29. quod aperitè fundatur ex superioribus licet Palat. Ruui. tangendo istum passum relinquit cogitandum, in sua repetitione, fol. 191. 2. colum. versiculo, ex quibus posset attenari. & adde circa prædicta quod in maioratu vel melioratione sufficeret successorem vocari tacitè, licet non expressè: vt si lex vel testator disponat, quod extantibus masculis fæmina non succedat, vel extatibus filiis, vel descéndentibus ex tali persona, domo, vel genere, alij non succedant: tali casu, licet expressè non vocetur masculus, tamē ex eo, quòd dicta verba fuerunt posita eius favore succedit: quia ista est sententia & conclusio singularis in iure, quòd quando ex lege testamēto semper oritur ius vel actio illis quorum interest, licet verba dispositiva ad eos non dirigantur. text. est in l. seruo legato. §. si testator. de leg. 1. & ibi summè notat & commendat Bart. & communiter doctor. præcipue Iason qui hoc latius ponit & declarat text. in l. fideicommiss. §. cum esset. & in §. interdum. de leg. 3. per quæ iura idem tenet Bart. in l. 2. videntur ff. ad Tertul. idem Barto. in l. 1. §. quidam filium. ff. de contra tab. Bald. in l. si defunctus. C. de suis & legi. hered. idem Bal. in l. maximum vitium. C. de libe. prate. idem Bal. in l. quod verò contra. de legi. Confirmatur, quia quando quis remouetur à lucro contemplatione alicuius, illi debet applicari, cuius contemplatione remouetur. tex. est in l. si legatarius. C. de lega. text. in l. legatum §. amittere ff. de his qui. vt indign. text. in l. 1. §. fin. ff. de collatio. honor. & ibi Bartol. & communiter doctores.

Sextò, principaliter quæro an pater vel ma- 60 ter faciens vel constituens maioratum vel meliorationem possit vocare vel eligere filiam extantibus masculis? & breuiter & resolutiè dico, quod de iure bene potest eam eligere & masculis præferre: argumento eorum quæ dixi suprà proxima quæst. & in specie argumento text. in l. maximum vitium. C. de libe. prate. cum similibus. quod intelligo præterquam si secundum qualitatem maioratus vel meliorationis magis conueniat masculus quam fæmina: quia tunc secundum rectam conscientiam tenetur illum eligere & præferre: argumento eorum quæ dixi suprà eod. in 3. q. princip.

Septimò, principaliter quærd, si constituens 61 maioratum vel meliorationem vocavit tan-tum masculos & prohibuit fæminas succedere, & reperiatur masculus descendens ex fæmina, an possit succedere & maioratum vel meliorationem obtinere? breuiter & resolutiè dico quod non: quia in ea ratione qua excluditur fæmina & est inhabilis ad succedendum, eadem debet excludi masculus descendens.

descendens ex ea:ita probat tex. in l. si viua mater. C de bon. mater. ibi. hoc iure utatur quod de filiis constitutum est, cum versi. sequenti, vbi habetur quod non debent habere plus iuris nepotes quam filius vel filia, à quo vel qua descendunt: & ad hoc notat & commendat ibi Cinus, Iacob. But. Bart. Albe. Bald. Salic. Paul. & Philippus Corneus. probat etiam tex. notabilis & expressus in c. 1. §. hoc autem notandum est, de his qui feudum dare possunt. in vñibus feud. vbi habetur quod si in feudo vel alia dispositione prohibetur in filia fœmina succedere, pari ratione videtur prohibitus masculus descendens ex ea, tanquam ex radice infecta: & ad hoc notat & commendat Bal. & communiter Feudistæ: probat etiam tex. in l. fin. C. de nat. libe. vbi habetur, quod sicut filius naturalis non succedit patri ab intestato, ita eodem modo non succedit nepos quantumcunque legitimus & naturalis natus ex eo. Confirmatur etiam ratione naturali & philosophica, quia in causato non potest esse plus virtutis quam procedat ab influenti potentia causæ: secundum philosophos, & in expresso ex his fundamentis & rationibus istam sententiam & conclusionem tenet Specul. in titu. de locato. §. nunc verò aliqua. versic. 166. Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in titulo. de testa. supe. rub. Bat. in l. 2. §. viuendum. ff. ad Tertul. idem Bat. in l. liberorum. ff. de verb. signifi. 6. col. & in versic. sequenti. Bal. in l. sed si hac. §. liber. 2. lect. ff. de in ius voc. & ibi Paul. & alij doct. idem Bald. in auth. si quas ruinas. ff. col. in fin. C. de sacro. eccl. idem Bal. in l. maximum vitium. 5. colum. C. de libe. præ. idem Bal. in l. 1. ff. de senatoribus. idem Bald. Paul. & communiter doct. in l. 1. de condi. insertis. Pau. de Caltr. vbi sing. loquitur in l. Gallus. §. nunc de lege. Velleian. fin. col. ff. de libe. & posthu. & ibi Areti. Alexand. & communiter moderni præcipue Iaso. antepen. column. Idem Iason. in l. si quis id quod. 5. colum. ff. de iurisd. omn. iud. Pau. de Cast. in l. qui exceptionem. ff. de cond. indebi. 1. colum. num. 5. Pala. Ruui. in rep. rub. de dona. inter vi. & vxor. fo. 5. 1. col. 4. ver. ad cuius confirmationem. Mart. de Lau. in tracta. de primogenitura. 26. quest. Ioan. le Cirier. in tracta. de primogenitura. in 23. quest. Cifuentes in ista l. 40. quest. 2.

Item quæro, si eo casu quo tantum masculus debet succedere in maioratu, an succedat Hermaphroditus, & breuiter dico teneo, quod si in sexu masculino magis incalescit, succedit: si verò in sexu fœmino magis incalescit, non succedit, & si in utroque æqualiter incalescit, ipse potest eligere in quo sexu vult vivere & seruare, argumento tex. nota. in l. queritur. ff. de statu. homi. & ibi expressè tenet & inducit Bald. 2. lect.

62 Octaud principaliter quæro, si faciens vel constituens maioratum vel meliorationem dicat quod veniat in filium maiorem, vel in certam & determinatam personam, & quod postea veniat ad filios & filias descendentes eius maiores, vel dicat quod veniat ad filios aut ad filias & descendentes maiores, & contingat quod reperiatur filius & filia, & filia sit maior, vel reperiantur alij descendentes, quorum unus sit masculus & alia fœmina, & fœmina sit maior, quis eorum succedit? in qua questione

noua & subtili dico, quod succederet filius vel descendens masculus & excluditur fœmina quantumcunque sit maior, taliter quod semper præferatur linea masculina linea fœminæ: & deficiente linea masculina succedat fœminat & maior præferatur minor: & in questione de facto ita dixi & respondi. Ita tenet etiam Gregorius in l. 3. tit. 13. par. 6. glos. 1. col. 1. Couar. lib. 3. c. 5. n. 5. Gregor. idem, in l. 2. tit. 15. par. 2. verbo, et mas propinquu. Azeuedus in l. 5. tit. 7. lib. 5. n. final. Molina lib. 1. cap. 3. num. 8. & lib. 3. cap. 4. num. 4. & 5. Velazquez de Auendaño hic, gloss. 9. num. 33.

Primo, quia quando quis vocat vel instituit plures hæredes collectivo modo, inter quos cadit ordo charitatis & naturæ, non intelligitur eos simul vocare, vel instituere, sed ordine successu: ita probat tex. iuncta gloss. or. in l. Gallus §. quidam recte. ff. de libe. & posth. in gloss. fin. quam ad hoc reputat ibi singu. & unicum Dinus, & communiter alij docto. ergo in præsenti attenta natura qualitate maioratus vel meliorationis, qui semper fit pro consuetanda memoria constituentis, & regulariter solet præferti, linea masculina præferatur in isto casu.

Secundo, quia quando testator vel disponens grauat hæredem vel legatarium extra familiam nō alienare, sed ei restituere, non videtur vocare simul omnes de familia, sed ordine successu, vt proximior in gradu præferatur: tex. est in l. cum ita legatur §. in fideicommisso. ff. de leg. 3. & ibi gl. & communiter docto. tex. in l. peto §. fratre. eod. tit. & latius dixi suprà.

Tertio pro hac sententia & conclusione facit tex. notabilis & ferè expressus in l. cum pater §. pen. ff. de leg. 2. vbi habetur quod si vxor instituit matrem hæredem, & cum grauauit ut si decedat sine libertis restituat hæreditatem propinquis suis vel propinquis vxoris, non admittuntur omnes simul nec alternatiua stat in sua propria significacione: sed admittuntur propinqui ordine successu scripturæ, quia prius debent admitti propinqui ipsius matiti, & eis non extantibus admittuntur propinqui ipsius vxoris: & ad hoc no. & commendat ibi Bart. Alb. & comm. Doct.

Quarto facit quia cum constituens vel disponens prius vocavit masculum in successione, eadem ratione videtur postea etiam velle, vt semper masculus succedat & præferatur fœminæ etiæ maiori, & per consequens linea masculina præferatur fœminæ: ita prob. tex. no. in c. 1. de eo qui sibi vel her. suis masculis & fœminis inuestitaram accep. in vñibus feudo, & ad hoc ibi not. gloss. ordi. notat etiam & commendat Bald. in cap. significavit de rescriptis 1. col. med. Iacob. de Sanct. Georg. in tract. feud. 20. fo. n. 12. probat etiam tex. in cap. 1. §. quin etiam episcopum vel Abbatem. in vñib. feud. vbi habetur quod si quis accepit feudum pro se & suis descendantibus masculis & fœminis, semper masculus præferatur, & eo extante fœmina excluditur: & ibi not. & commendat Bald. & commun. doct. nec obstat si dicatur quod prædictæ lineæ vel persona vocentur copulatiæ, modo alternatiæ, semper debeant admitti pariter & simul: quia copulatiæ séper coniungit personas vel res viriliter

&

& pro parte: ut in l. reos. §. cum in tabulis. ff. de cond. inst.

Item etiam quia alternatiua posita inter personas honoratas, tam in contractibus quam in ultimis voluntatibus, resoluitur in coniunctam, ut vtraq; simul admittatur pro parte: sex. est singularis in iure in l. pe. C. de verb. sig. ergo in nostro casu & quæstione omnes pariter & simul deberent admitti, quia notabiliter respondeo, quod prædicta debent intelligi præterquam si talis copulatiua vel alternatiua ponatur inter personas vel lineas inter quas cadat affectio ordinata: quia tunc debent admitti ordine successu: argumento tex. nota. in dict. l. cum pater. §. penul. ff. de leg. 2. & ibi. com. doct.

63 Nonò quæro, si faciens vel constituens maioratum vel meliorationem vocavit masculos, & in defectum eorum vocavit fæminas, & contingat quod sit extincta & finita linea masculorum, & tantum supere sit linea fæmina, & ex ea reperitur masculus & fæmina, quis eorum succedit & præfertur: & teneo & respondeo quod succedit & præfertur masculus, nam ex eo quod constitueris & disponens prius vocavit masculum, & in eorum defectu vocavit fæminas, videtur semper velle præferre masculū: text. est valde notabilis in iure in c. 1. de eo qui sibi vel. heredibus suis masculis & fæminis inuestituram accepit, in usib. fen. & ibi no. & commendat gl. ord. Bal. And. de Isern. & communiter feudistæ: notat etiam & commendat Bald. in ca. significauit. 1. col. in medio extra de rescriptis.

64 Decimò principaliter quæro, si quis constituit maioratum vel meliorationem dicendo quod bona deueniant in filium maiorem per viam maioratus, ita ut non possint vendi nec alienari, & alias personas quæ post mortem filij maioris succederent non expressit nec nominauit, vel cum haberet plura bona, Rex vel Princeps concessit sibi titulum ducatus, aut comitatus, vel dixit, quod deinceps habeat iure & titulo maioratus, vel forte Rex vel princeps concessit sibi Castrum, Villam, vel oppidum per viam & titulum maioratus nulla deinceps alia persona nominata vel electa ad quam perueniat maioratus, an mortuo filio maiore prædicta bona perueniant ad filium eius primogenitum: & post eum in alios successores per viam & ordinem communem maioratus, taliter quod semper & perpetuò perueniant in filium maiorem masculum, & deficiente masculo perueniant ad fæminam. Et videtur quod non imò quod solus primus filius masculus vocatus succedit cum illo vinculo & grauamine de non alienando: sed post mortem eius expiret maioratus & omne vinculum & grauamen eius, & per consequens non censeantur vocati alij filij & descendentes maiores ordine successu per viam maioratus: nec amplius bona sint vinculata nec subiecta restitutioni, sed bona efficiantur libera sine aliquo vinculo & grauamine, & diuidantur inter heredes & successores sicut alia bona libera: quia ipse pater vel constituens maioratum solum primum vocavit & ultra non procedit, nec alias personas vocavit nec nominauit, & talis prohibitiō alienationis ex iuris dispositione ultra personam grauatam non extendit, nisi

expressè per disponentem dicatur & exprimat, ita probat textus in authent. de restitut. fideicom. §. nos igitur colum. 9. & ibi tenet gloss. fin. & commun. doctores. & per illum text. iuncta gloss. tenet Dinus in l. filius fami. §. diu. ff. de lega. 1. & ibi Bartol. pen. colum. num. 20. Bald. 1. colum. & quæst. Imol. 3. col. num. 2. Alexand. 7. colum. num. 25. Iason prima lectura 16. colum. num. 71. & secunda lectura 19. quæst. Cinus in l. voluntas. Cod. de fideicom. fin. colum. & q. & ibi Bald. & comm. doct. Barto. in l. Lucius §. 1. ff. de leg. 3. Rodericus. Suarez, in repe. l. quoniam in prioribus C. de inoffic. testamen. fol 66. licet Pala. Ru. relinquat cogitandum in sua repeti. fol. 101. 2. colum. sed in hoc articulo ego firmiter teneo contrariam sententiam, imò qnod mortuo filio maiore primo nominato prædicta bona perueniant ad alios successiu: per viam maioratus preferendo semper maiorem masculum, & in defectum eius fæminam, & hoc ex tacita & conieeturata mente disponentis: quia ex eo quod voluit quod prædicta bona peruenirent in filium maiorem per viam maioratus, & essent inalienabilia aperte voluit quod perpetuò peruenirent in alios successiu: & sic de maiori in maiorem, & in defectum eorum in fæminas preferendo semper masculum fæminæ & maiorem minori per viam & ordinem communem maioratus. Quam etiam tenet Burgos de Paz, in questionibus suis, quæstione 2. num. 67. cum pluribus sequentibus. Azeuedus in rubrica tit. 7. lib. 5. no-ue recopil. numer. 5. & 6. quia cum mentio maioratus vel vinculi fiat durat in perpetuum etiam si tantum unus ad eum vocetur, ut tradit Couarr. in lib. 3. variarum capit. 5. n. 6. & Orosius, super ff. veteri col. 955. verbo. 36. Pelaez de maioribus in initio prima partis, num. 4. & 6. & 7. quod & in anniversario procedere docet Menesius in rubrica de fideicommissis num. 8. cum ad maioratus similitudinem constituantur & deducatur, & docet etiam Pelaez, ubi supra. num. 7. Azeuedus ubi supra num. 6 etiam si modernus Salazar, de usu & consuetudine cap. fin velit eos reprehendere. Secus vero foret, si mentio verbi vinculi, non fieret etiam si vocaretur filius maior & in eius defectum alter filius eius maior, nepos institutoris, ita ut bona essent inalienabilia, quia hæc institutio non erit perpetua, sed tantum durabit usque ad nepotem vocatum, ut tenet Couarr. ubi supra num. 4. Rebuffi. in repetit. l. unica C. de sententiis, quæ pro eo quod interest notabili 1. num. 40. Azeuedus, supra num. 7. Et hoc tali fundamento, quia dispositio legis vel principis vel cuiuslibet personæ priuatæ collata in uno casu exceptio & determinato habet etiam locum in alio omisso: quando verissimiliter idem disposuisse si de illo cogitaret & esset interrogatus: ita probat textus singul. in iure in l. tale pactum §. fin. ff. de pactis & ibi gloss. ordin. & commun. docto. text. in l. Titius §. Lucius, ff. de liber. & posthum. tex. in l. si ita scriptum eodem tut. text. cum materia in l. cum auctis ff. de condit. & demonstr. text. unicus in suo casu in l. 3. Cod. de inoffic. test. & in terminis in casu nostro & quæst. istam sententiam & conclus. tenet Bald. post gl. ibi in c. 1. quib. mod. f. eund. consti. po. 2. col. num.

num. 4. vbi reputat singulare & menti tenendum, & faciunt expresse ea quæ dixi supra ista lege num. 12. vbi fundati quod in dubio, quando rex vel princeps vel priuata persona facit aliquem actum vel concedit priuilegium semper videtur facere & concedere eum qualitate & prærogativa quæ inest in simili actu priuilei. vel dignitate. Unde in 12o, quæro, si possessor regni, ducatus, maioratus, vel meliorationis vinculatae decedat cum nepote nato ex filio maioriam præmortuo, & cum alio filio secundo viuo, quis eorum præferatur & succedat? & certè quæstio est ardua & subtilissima & celebris, de patruo & nepote, quam post Emanuelem Costam qui iusto volumine eam prosequitur declarat eleganter Othomanus omnino legendus lib. singul. quæstionum quæstione terria, in qua dixit Bald. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. quod in ea habet oculos nycticoracis. idem Bald. in l. cum antiquioribus Cod. de iure delibe. fin. column. dicit, soluat Apollo. idem Bal. in consiliis suis consil. 275. 2. colam. 2. volum. dicit quod in hac q. afferere aliquid certitudinaliter, esset potius superstitionem quam discretum. & magistraliter & perfectè hanc quæstionem intendo disputatione & declarare ut melius veritas appareat: & videtur quod secundus filius viuus præferatur nepoti vel descendenti ex filio primogenio mortuo. Primo quia certum est quod siue respicias personam fundatoris siue personam ultimi possessoris, filius secundus est proximior in gradu, ergo est præferendus: argum. tex. in l. 1. & per totum. ff. de gradibus tex. in l. 2. §. hereditas. ff. de suis & legitim. hereditib. tex. in l. 1. §. proximus. ff. unde cognati. tex. in l. leg. 12. tabul. §. buiusmodi. C. de legi. hered. tex. in §. si plures. Instit. de legi. agna. succe. tex. in §. fin. constit. de servi. cogn. tex. in reg. qui prior. de regu. iur. in 6. tex. in l. quoties utriusque. ff. de reg. iur.

Secundò, ordo naturæ, dilectio, & dispositio iuris semper præfert filium nepoti in his, quæ non possunt esse vel exerceri per plures sed per unum: tex. est in l. cum ita. §. fina ff. de leg. 1. tex. in l. peto. §. fratre. eodem tit. tex. in l. fin. C. de verbo significat.

Tertiò pro ista parte facit rex. sing. in l. si libertus præterito. §. si libertus intestato. ff. de bon. lib. vbi disponitur, quod si patronus debeat reliquo filio & ex altero filio præmortuo reliquo nepote, filius præfertur in iure patronatus: quia reputatur proximior in gradu: idem etiam probat tex. in l. 3. §. si duo. ver. proinde. ff. de legit. tut. vbi quando libertus minor habet plures patronos, quorum unus decessit reliquo filio, alter reliquo nepote ex filio mortuo hereditas & tutela illius liberti pertinet filio & non nepoti: & ad hoc not. & commen. ibi Bald. & doct. antiqui. Quartò facit, quia constituens maioratum qui vocavit proximiores videtur se referre ad ordinem & causam naturalem & non fictam. argum. tex. in l. qui liberis. §. hac verba, vbi habetur, quod si testator substituit per hæc verba, quisquis mibi heres erit, sit heres filio meo, non censetur vocatus ille qui ex persona alterius venit: tex. in l. filio quem pater. ff. de li. & posth. ibi. ne imagine naturæ veritas obumbretur: tex. in l. 3. §. hac verba. et 2. ff. de nego. gest.

tex. in l. 1. §. hac autem verba ff. quod quisque iuri. tex. in l. fin. C. de his qui veniam ata. impetr. sed quod nepos reprezentet patrem, est per quandam iuris fictionem noti habentem naturalem veritatem, ergo præferatur secundus filius nepoti, cum inspecta veritate & ordine naturali sit proximior. Et confirmatur, quia quando concurrit causa naturalis & accidentalis semper præualet naturalis, ut est casus singularis & unicus secundum Alb. ibi in l. qui dabit ff. de tutelis.

Quintò facit textus in l. si viua matre. C. de bonis mat. vbi habetur quod non debet esse deterioris conditionis filius quam nepos, quando tractatur de aliquo genere successionis.

Sextò & quidem subtiliter facit, quia ius conditionale nullo modo transmittitur etiam ad posteros descendentes ex potentia suitatis vel sanguinis: ita probat tex. in l. unica. C. de his qui ante aper. tab. & ibi tenet expresse gl. ord. fin. commu. docto. sed in qu. nostra possessor maioratus censetur grauatus post mortem restituere filio suo primogenito, ergo si antè maioratus non potest transmittere, cum dies mortis incertus habeatur pro condizione, ut in l. dies incertus. & in l. heres meus. ff. de cond. & demonst. & in expresso istam sententiam & concl. tenet Richar. Malumbre in l. si viua matre. C. de bonis mater. quem ibi refert & sequitur Cinus, Albe. Bal. Paul. & Sali. tenet etiam & sequitur Bart. Paül. de Castr. & alij doct. in auth. post fratres. l. 1. C. de legit. her. idem Paul. & Philip. Corneus in auth. post fratres. la. 2. eodem ti. Bald. Paul. & Phil. Corneus in l. 3. C. de suis & leg. liber. Cumanus in l. cum ita. legatur. §. si. ff. de leg. 2. Dominicus in c. grandi de supplen. negli. præla. lib. 6. fi. q. Andr. de Isern. in c. 1. de natura success. feud. 4. col. num. 14. Lucas de Penna in l. 1. C. de priu. eorum qui in sacro palatio militant libr. 12. Marti. de Lau. in tracta. primogeniture 38. q. Bal. consi. 275. 2. col. 2. vol. Ancha. consi. 82. fi. co. Aret. consi. 162. Alexan. consi. 4. pe. col. 4. vol. vbi dicit hanc opin. semper secutum fuisse & esse magis communiter Phil. Decius in consi. 1. 4. vol. qui dicit ita consuluisse in causa ardua sibi commissa de regno Portugallie, & dicit hanc esse magis commu. opin. Sed his non obstantibus contraria opinio est verior & tenenda, imò quod in nostra ardua q. præferatur nepos natus ex filio primogenito mortuo in regno, ducatu, maioratu, melioratione vinculata, & qualibet alia successione indubtibili. Quam præter antiquos innumeris primis, in numeris doctorū authoritatibus & rationibus probat Tiraq. de iure primogenitorum, q. 4. Thomas Grammatic. decis. 7. Couuatt. l. præl. q. c. vlt. n. 6. Menchaca, lib. 3. de success. creatione §. 27. n. 18. licet contrariam pluribus roboratam authoritatibus afferat Emanuel Costa, quem refert Matiençus in l. 5. ai. 6. lib. 5. gloss. l. n. 1. & glo. 5. Molina, de Hisp. primogen. lib. 3. cap. 6. à num. 2. & licet hæc quæst. controversa iure ciuili sit, vt constat ex supra relatis: iure tamen regio obtinuit nepotem patruo esse præferendum, ex l. 2. titu. 15. p. 2. & denique si hac nostra l. Tauri, qua etiam attenta nepos patruo præferatur etiam si maioratus à testatore deferatur, primogeniisque & maioribus natu, quia adhuc nepos locum

locum patris primogeniti obtinet, & patruo quamvis natu maiori, & testatori, seu possessori proximiori præfertur, ut probat Couarr. in capit. ultimo, practicarum quæstionum num. 7. in fin. idem esse assertens iuxta ius commune ex sententia Pauli Castrensis conf. 164. li. 2. & Cyni conf. 52. li. 2. cum traditis a Tiraquello de primogenitiis q. 50. num. 102. & sequentibus. quorum sententiam veram esse assertit, quamvis contrarium responderit Alciatus inter Grat. responsa conf. 8. & lib. Parergon. cap. 15. Primo quia certum est quod in qualibet successione nepos succedit aucto representando personam patris sui præmortui & per viam representationis censemur esse in eodem gradu quo erat pater: text. est in l. 3. C. de suis & leg. lib. test. in auth. in successione eod. tit. lex in auth. de hare. ab intest. veni. §. 1. de coll. 9. text. in §. cum filius Inst. de hared. quæ ab intest. defe. ergo sicut quando tractatur de successione & hereditate diuisibili, talis nepos succedit in locum sui patris una cum alio filio viuo, & sic patruo suo in illa parte & portione, in qua pater eius erat successurus si viveret, ita etiam in hac successione maiorius indiuisibili debet solus succedere, & præferri ex persona patris, cum talis successio soli patri suo primogenito mortuo competenter si viveret. Secundo & principaliter, quia primogenitura est quædam dignitas cui ins successonis & prælationis annexum, quæ de iure divino & humano descendit ad posteros? text. in c. quam periculosem. 7. q. tex. in c. significavit de rescriptis. text. in c. licet de voto text. in cap. grandi. de supplen. negli. prala. lib. 6. ergo ista dignitas & eius effectus transeat ad istum nepotem per viam representationis. Tertiò facit, quia regulariter valet argumentum de feudo ad majoratum, & è contra: ut supra ista l. dixi: sed in feudo nepos succedit representando personam sui patris, ut in c. 1. de successione fratrum vel gradibus succendentium in feudo. & ibi not. Bal. & eom. docto. text. in c. 1. de natura successoris fendi. Quartò & principaliter pro hac parte ego nouiter considero subtiliter text. cum ratione sua in l. cum annis ff. de cond. & demon. vbi si testator instituit filium & nepotem ex altero filio mortuo, & grauet nepotem restituere partem suam alteri filio testatoris, non tenetur restituere si talis nepos habeat filios vel descendentes. Ex quo textu clare inferritur, quod pater avus, vel ascendens qui in aliqua re, vel successione vocavit filium nepotem, & in ea prætulit alteri filio, per consequens, & eadem ratione videtur vocare, & præferre omnes descendentes ex eo, postquam aliquem filium, vel descendente elegit, aliis videtur etiam præferre omnes nepotes & descendentes ex illa persona & linea: ergo cum in nostro casu & quæstione præferatur filius maior, per consequens debet præferri nepos, & descendens ex eo, & generaliter eius linea: & in expresso, licet non ita bene, & iuridice fundent istam sententiam & conclusionem, tenet Ioan. And in adi. Specul. in tit. de feudis. 3. col. Bal. in l. ex hoc iure. de iusti. & iure. 2. col. 6. q. Alber. in l. premio ff. veteris. §. discipuli antepen. col. dicens ita fuisse pronuntiatum in Romana Curia. Bal. in l. liberti, libertaque C. de ope. libe.

6. co. nu. 18. Paul. de Castr. in l. maximum vitium C. de tib. prate. 2. col. num. 3. idem Paul. in l. is potest ff. de acqui. hare. 2. col. num. 2. dicens quod in causa sibi cōmista ē Hispania ita consuluisse Aret. ibi. 1. col. dicens ita consuluisse pro principe Salernitano. Iaso. etiam ibi. 4. col. num. 32. Faber. & Nicol. de Neap. in §. cum fisi. tius. f. st. de hare. quæ ab intest. defe. Cardi. in c. licet de voto. fi. col. & q. & ibi. 2. Abb. 1. col. nu. 8. & Anch. pen. colum. num. 18. aducatus Parisiensis in addi. ad Ioannem Monachum, in c. grandi. de supplen. negl. prala. lib. 6. 2. colum. num. 4. qui fuit modernior Decio. & Iason. quos ipse refert. istam sententiam & conclusionem tener Oldrad. in consil. suis, consil. 224. qui notabiliter loquitur, Paul. de Castr. consil. 164. 2. volum. Abb. consil. 85. 1. volum. Barbar. consil. 10. pen. colum. 2. volum. vbi dicit hanc esse magis commu. opin. Soci. consil. 252. 2. volum. Idem Socin. in consil. facto in materia feudorum quod ponit in lectura ordinaria post ti. ff. sol. matr. Bertachinus in Repertorio suo. in verbo nepos, asserens quod audivit à quodam auditore Rotæ legisse in Annalibus, quod Otto Imperator, cum iste casus coram eo occurisset commisit litem & iustitiam iudicio pugnæ & gladiatio, & vicit nepos, & existimatum est miraculosè accidisse. Ioan. le Cirier. in tract. de primogenitura, 25. quæst. & tandem ista semper mihi visa fuit & videtur verior & cōmunior opinio, quam semper secutus sum legendo & nunc scribendo, per fundamenta superiora, licet non esset aliqua lex quæ hoc decideret in nostro regno: sed hodie pro ista parte, & conclusio ne in nostro regno est lex 2. in fin. titu. 15. 2. part. in fin. quæ hoc expressè determinat in regno: & licet pertinaces aduocati dicentes non habere locum in aliis maioratis, tamen eadem ratione idem esset in eis dicendum, quia dispositum in regno quod est caput, debet seruari in membris, ut in cap. cum non liceat, de prescript. & in l. de quibus ff. de leg. tamen hodie vt nulla sit dubitatio, idem expressè dicitur in quolibet maioratu per nostrā legem Tauri. & iam iste casus, & propria quæstio contigit in hoc regno in maioratu antiquo condito ante nostram legem Tauri, & plures doct. huius Salmanticensis vniuersitatis tenuerunt pro 1. parte, & opinione. ego autem dixi & consului pro 2. quod novissime & singulariter extendeo, modo talis maioratus fuerit institutus & fundatus ab aliquo ascendentī, modo ab aliquo collateralī, ut dixi & fundau in l. 8. suprà eodem numero 10. Ex quibus infero, quod idem erit hodie in bonis anniversarij quæ in isto regno solent relinqui & vinculari pro aliquo anno officio diuino: & ita iudicau in quæstione de facto tanq̄iam assessor iudicis recusati. idem tenet Molina lib. 3. de primog. c. 5. nu. 42. & cap. 7. num. 9. Matiençus in l. 3. tit. 7. lib. 5. re cop. gl. 5. nu. 8. & benè cum ad instar primogenitorum Hispanæ bona anniversario subiecta regulentur, qua etiam ratione sumptus, & expensas in his bonis factas sicut in maioratis non tenebuntur successores eas solvere, seu restituere hæredib. prædecessoris, prout in l. Tauri infrà disponitur, vbi quæ dicta sunt poteris videre ad huius articuli plenā cognitionem in

in n. 3. in prin. ibi & idem est in h̄er. Vide etiam Peraltam in rubr. de h̄ered. inst. n. 123. Meneſium in rubr. C. fideic. n. 8. Molin. lib. 1. c. 7. n. 10. & lib. 3. c. 10. n. 42. vbi dicit tempus mortis vltimi poffessoris considerandum eſſe.

Duodecimū principaliter quārō, ſi primogenitus ſit monachus vel religiosus, an ſuccedat in regno, maioratu, vel melioratione? & breuiter & resolutiū dico, quod non poterit ſuccedere in regno, maioratu, nec melioratione, quando conſtituit in iurisdictione, gubernatione, & regimine: quia cum ipſe non poſſit habere proprium nec per ſe regere, & regimen non debeat eſſe commune per ſupra dicta, ſequitur quod ſubducitur de medio tanquam incapax, & admittitur ſequens in gradu, arg. text. in l. ſi post mortem. §. liber. ff. de bonor. poſſeff. contra tabu. cum ſimi. Idem tenet Molina lib. 1. c. 13 n. 80. qui latē quæſtionem hanc diſcutit, a n. 71. Gregor. Lopez in l. 2. tit. 15. p. 2. verbo, ſiendo homine para ello, quod tamen limita, quando monachus fuerit professus, quia ante professionem retinet dignitatem, & iurisdictionem, argum. cap. ſi beneficio. de regularib. in ſexto, & docet Albe. in auth. ingressi col. pen. de ſacros. eccl. dignitas autem eſt habere iurisdictionem cum administratione, ſecundum Archidiaconum, in c. 1. de conſuetudine li. 6. Tiraq. de nobilit. c. 28. n. 2. & hanc limitationem tradit Matien. in l. 1. tit. 7. l. 5. gl. n. 17. Mieres. in traſt. maiorat. 2. p. q. 3. ex n. 6. latiſſimēque hanc quæſtionē diſputat hic Velazq. 4. n. 10. & ſeqq. Confirmatur etiam, quia quando filius vel descendens grauatur h̄ereditatem reſtituere poſt mortem ſi ſine liberis deceſſerit, ad hoc vt filij poſtea nati excludant ſubſtitutum, oportet quod ſint de iure ſuccellibiles ipſi filio grauato: ſecus verò ſi ſint omnino incapacaces & non ſuccellibiles, vt deportatus, ſpurius, frater minor, & ſimiles ita probat tex. notabilis in l. ex facto. §. ex facto. ff. ad Treb. & ibi com. do. & per eum ita tenet Bart. & com. doct. & in l. cum filius fa. §. cum quis. ff. de leg. 1. Item etiam conſirmatur, quia talis ſuccellio natura & conſuetudine tantum pertinet ad ſuccellores ſanguinis non ad alios: & ex iſta ratione, & conſideratione iſtā ſententiam, & conclusionem tenet Bald. in ca. cum magistrum fin. q. extra de elec. idem Bald. in l. Deo nobis. §. 1. C. de epis. & cler. 1. col. n. 2. idem Bald. in l. ſi quis prioris. §. talem 1. colum. in fin. C. de ſecund. nupt. Mar. de Lau. in traſt. primogen. 22. q. loan. le Citier. in traſt. de primogenitura in 4. q. 3. li. ver. ſalua reuerentia n. 15. Cifuentes in iſta lege 40. Tauri. q. 6. & Pala. Ru. n. 17. & ante eos ita tenet gl. ordi. in ca. ſcripsit 18. q. 2. in gl. 1. & ibi Archi. & alij doctores, & ita fuit obſeruatum in beato Ludouico primogenito Regni Franciæ, qui ingressus fuit ordinem fratrum mendicantium, & ſequens in gradu ſtatim ſuccellit in regno, ſecundum Bal. in d. l. ſi quis prior. §. talem de ſecund. nupt. Vnum tamen eſt quod hoc caſu propter bonum reip. ſi nō reperiatur ſuccellor ſanguinis qui ſuccedat, poſteſt Papa diſpensare ut exeat monaſterium & contrahat matrimonium pro generatione ſuſcipienda, licet iam fecerit professionem: & in expreſſo ita tenet Bald. in l. ſi pater §. in arrog. ff. de adoptio. arg. illius tex. vbi dicit quod magis debet ſtudere homo na- turali procreationi liberorum quam ſictæ &

Ant. Gomez. ad Leg. Tunri.

artiſciali per arrogationem: & illud dictum ſequitur & reputat ſingulare Iaſo. in l. ſi arrog. ff. cod. tit. 2. col. n. 4. tequitur etiam & reputat mi- rabile Iaſon in l. fin. C. de transact. 2. col. tenet etiam Anchar. in consiliis ſuis conf. 339. 3. col. vbi dicit quod quidam nomine Reminus ex ſanguine Regis Araganum fuīt monachus & ſacerdos: & propter defectum ſuccellorum Pa- pa diſpensauit, ut exiret monaſterium & duce- ret uxorem, ex qua habuit filiam quae ſuccellit in regno: & propter hoc ſemper in ſcriptu- ra & conſtitutione maioratus expreſſe dicitur, quod non ſuccedat clericus, vel religiosus. Si verò maioratus vel melioratio non conſtituit in iurisdictione, vel regimine, benè poterit talis monachus vel religiosus ſuccedere, & bona erunt penes monaſterium pro tempore vitæ ip- ſius monachi vel religiosi, & poſt eius mortem venient in ſequentem ſuccellorem ſecundum diſpositionem conſtituentis, argumento text. in auth. ingressi. C. de ſacrosanct. eccl. argum. etiam text. in l. Statiuſ Floruſ §. Cornelio felici ff. de iur. fisci. & ibi expreſſe tenet Bart. Alber. & communiter doctores tex. in l. peto §. prædium ff. de leg. 2. text. in l. cum pater §. h̄ered. 1. eod. tit. & ibi etiam tenet Bart. & commun. docto. tex. in l. ex facto §. ex fatto ff. ad Trebellian. tex. in l. ſed ſi mors. ff. de donat. inter virum & uxorem. tex. in l. cum fisco ff. ad Sylla. text. in l. arboribus §. 1. ff. de uſufruct. text. in l. ex ea parte §. in insulam ff. de verbor. obligat. Confirmatur etiam ex do- trina glossi ordin. in diſt. auth. ingressi. Cod. de ſacrosanct. eccl. in gloss. mag. in fin. & gloss. in auth. idem eſt Cod. de bonis quae libe. & utrobi- que doctor. vbi habetur quod ſi fructuarius ingrediatur religionem, non extinguitur uſu- fructus, ſed tranſit in monaſterium per tem- pus vitæ ſuæ; imò neque indiſtincte mona- chum ordinem ingressum admitti poſſe ad mai- oratum tradit Molina de primogen. libro 1. cap. de primogen. libro 1. cap. 13. num. 68. & vide Gre- gorium in l. 2. titu. 15. 2. par. verbo, ſiendo homine para ello., Matiençum alios referens, in l. tit. 7. gloss. 1. li. 5. num. 18. Quid autem ſi primoge- nitus ſit clericus in ſacris, an ſuccedat in regno maioratu, vel melioratione: & breuiter dicen- dum eſt quod ſic: prout dicit Gregorius in l. 2. tit. 15. p. 2. in verbo, ſiendo homine para ello. col. 2. ad med. Molina lib. 10. cap. 13. num. 97. latē Tiraquellus de primogenitura, quæſt. 44. num. 6. & ſeqq. plures concordantes referens, & no- uissimē Matiençus in d. l. 1. tit. 7. lib. 5. gloss. 1. num. 19. Acosta de maioratu bonorum Reg. co- ron. num. 33. Velazquez hic glo. 4. num. 49. quia diſpositio vel conſtitutio generalis & fauora- bilis ſemper extendit ad clericos: ita tenet Abbas in c. eccl. ſancta Marie de consti. ante pen. & penu. column. num. vigesimoquinto, & ibi magis commun. doctor. & in aliis locis per eos relatis & in terminis ex iſto fundamento iſtā ſententiam & conclusionem tenet Ioan. le Citier. in traſt. primo. 2. 3. 1 libri, vbi latē vi- de: & Martinus de Laude. in tr. de primogeni- ture 30. quæſt. Quod intelligo modo talis mai- oratus conſtituit in iurisdictione & gubernatione ſeculari: nec obſtat ſi dicas, quod cle- ricus vel monachus non poſteſt exercere iuridi- tionem criminali laicorum, ut in ca. ar- chiepiscopatu de raptor. quæſt. 63. traſt. 2. in

X ſanguinis

sanguinis , ne clerici vel monachi . & in cap. fin. eod. titu. & in 6. cum similibus . & utrobique glo. ordinaria & communiter doctores , quia respondeo quod non exerceat per se sed generice vel specificè committit causas criminales laico iuris canonici & Pontificij potestate , quod in hoc indubitanter potest dispensare secundum eosdem : & si à delegato appelleatur iterum poterit causam committere & delegare: nec iterum obstat si replices , non posse esse maiorem effectum in producto quam in producente : quia respondeo quod non habet vim , potestatem , vel effectum ab eo , sed ab ipso Papa & iuris dispositione , ita singulariter Baldus in l. 1. ff. de officio proconsulis.

Décimotertio principaliter quero , si rex ,
67 dux , Comes , Marchio , vel alius dominus temporalis vel successor maioratus , antequam esset rex vel actualiter successor habuit filium , & postea alium , quis istorum succedat & præferatur : & videtur quod secundò natus , postquam pater successit in regno vel maioratu , argumento text. in l. si senator. Cod. de dignitatibus li. 12. vbi habetur quod filius natus & conceptus antequam pater consequutus esset dignitatem , non gaudet eius priuilegio : & ibi ad hoc notat & commendat Bar. Pla. & communiter doctores , text. in l. filij , versic. senatores. et 1. ff. ad municipales. vbi dicitur , quod ita deinceps filius vel nepos senatoris gaudet eius priuilegio & dignitate , quando est natus post dignitatem consecutam : & ad hoc notat gl. ordin. & commun. doctor. text. in l. 2. §. in filiis. ff. de decurionibus. text. in l. fin. C. eodem ti. lib. 10. ibi , anterioribus filiis in conditione pristina remansuris. text. in l. dino Marco. Cod. de quest. iuncta glo. & aliis doct. text. in l. emancipatum. ff. de sena. text. in l. 2. Cod. de libe. corum libe. tex. in l. Titius. ff. de mil. test. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet gl. ordin. reputata singul. in l. Imperialis. §. illud in glo. 1. Cost. de nuptiis. & ad hoc eam notat & commendat ibi Bart. qui dicit quod contingit de facto in duabus filiis Philippi Regis Franciæ. Pet. de Bellaper. Cinus, Alber. Bald. & commu. docto. & illam glossam ad hoc notat & commendat Bar. in l. cum satis. Cod. de agri. & cens. lib. 10. 2. col. num. 7. idem Barto. in l. si senator. C. de dignit. lib. 12. & ibi Lucas de Penna qui refert ita fuisse indicatum per Anaphernem inter Xerxem & Arthemenem filios Datij Regis Persarum : nam Xerxes fuit rex pronunciatus , ex eo quod natus fuit postquam pater eius esset rex. Albe. in l. senatoris filium. ff. de senato. & ibi Iac. de Raue. & And. de Pisis , quos ipse refert idem Alber. post Cinum in l. moris. versi parentes. ff. de paenit. Dinus & antiqui in l. 2. §. in filiis. ff. de decurio. Abbas Panorm. in c. licet , de voto 3. col. nu. 11. Anania . in c. 2. de Indeis. fin. col. in medio. Felinus in c. prudentiam. de officio deleg. 3. col. num. 8. Mat. de Laude in tracta. de primogenitura. 31. qu. Cifuentes in hac l. in 40. in ll. Tauri. 4. quest. facit etiam gloss. in ca. iam itaque. 1. quest. 4. Adde tamen quod prædicta conclusio debet intelligi , quando regnum vel dignitas defertur alicui de novo per electionem , quia debet succedere &

præferri filius natus post regnum vel dignitatem adeptam : secùs verò si deferatur alicui de iure successionis , quia descendit ab auo vel ab aliis ascendentibus , quia tunc debet succedere & præferri filius antea natus : ita singu. tenet & declarat Petr. de Bellaper. in l. ex libera. Cod. de suis. & leg. her. idem Petr. Cinus , Bal. & alij docto. in l. Imperialis. §. illud. Cod. nuptiis. Iac. de Sancto Georg. in tract. fidei. in parte , quid sit rex. 3. fol. fin. colum. numero 11. Sed aduertendum quod indistinctè ego teneo contrarium , imò quod vitroque casu filius antea natus succedat in regno vel dignitate , quia cum habeat ius succedendi in bonis futuris acquirendis per patrem meritò succedit in istis , licet in eis sit dignitas annexa. Item etiam sequeretur , quod si rex ille vel possessor maioratus non haberet alium filium nisi anteà natum , quod succedent , quod esset absurdum : & in expresso ista consideratione ita tenet Sali. in dicta l. Imperialis §. illud in fi. C. de nup. & tenet notabiliter & copiosè Ioan. le Cirier in tract. de primogenitura 12. q. primi libri : vbi subdit in finalib. verbis , quod eam approbat consuetudo quæ est optimæ legum interpres. Confirmatur etiam , quia ius succedendi causatur à iure sanguinis , & est inseparabilis : non verò causatur à dignitate.

Item facit quia si filius anteà natus decederet reliquo nepote non succederet: nec obstat text. in dicta l. si senator. Cod. de dignit. cum similibus. quia debet intelligi quando dignitas compètit per viam electionis , & non habet causam successionis annexam.

Decimoquarto principaliter quero , si duo 68 vel plures successiùe nascantur ex eadem matre , & non possit cognosci quis eorum priùs editus sit quis eorum succedat & præferatur in regno vel maioratu : constat enim quod naturaliter uno partu & impetu non possunt simul nasci , sed successiùe unus post alium ut in l. Arethusa. ff. de statu hom. ibi. nec enim natura permisit simul uno impetu duos infantes de utero matris procedere. Hoc enim casu , quando successiùe nascuntur & non potest constare quis eorum priùs editus sit , forte quia mater peperit sola , vel dato quod ibi essent obstetrics & aliæ matronæ peperit in loco obscurò & secreto , vel forte in hoc prædictæ matronæ non attenderunt , est dubium maximum quis eorum succedat & præferatur. Pro cuius perfecta declaratione dieo . & presuppono , quod si constare possit quis eorum prius de ventre mattis natus sit , ipse debet præferti: ita probat text. formalis in dicta l. Arethusa cum l. sequenti. ff. de statu hom. & ibi Bartol. & commun. docto. text. in l. si fuerit. §. fin. ff. de rebus dub. & probatur etiam ex diuina scriptura , ex historia Esau. & Iacob. Genes. c. 25. & 27. vbi habetur quod Rebecca uxor Isaac erat pragnans , & duo filij gemelli erant in utero eius , Esau & Iacob , & tempore partus , unus manus sua plantam alterius tenebat , & tandem Esau priùs natus est & præcessit Iacob : & consequitus fuit primogenitum. Confirmatur etiam , quia quando in aliquo actu vel dispositione potest considerari Prælatio vel priuilegium ex ante-

rioritate vel posterioritate temporis, sufficit constare de prioritate, etiam per momentum temporis ista est gl. sing. iuncto tex. in l. si ex pluribus §. si. gl. si. ff. de solu. quam ibi ad hoc notat Paul. & communiter doct. & illam gl. ad hoc notat & commendat Bald. dicens raro reperiri, in l. Imperator la 1.3. col. idem Bald. in c. ego enim extra. de iure in 1. col. n. 1. not. etiam & commendat Soc. in l. 1. ff. solut. matr. 1. col. Barb. in c. consuluit de offic. de l. 8. col. n. 3. similis tamen glo. est & expressa in c. duobus in verbo. si non apparet. de rescrip. in 6. alia in capi. si a se de Apost. in gl. 2. de præb. 2. eod. lib. & ibi commun. doctor. pro qua sententia & conclusione facit bonus text. in l. si fund. §. si duo. ff. de pig. & ibi gl. ord. & commun. opin. doctor. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Ioan. And. in addit. ad Specu. in rubr. de feud. 4. col. Aret. in l. ex duob. de vulg. & pupill. 1. col. n. 3.

Item etiam dico & præsuppono, quod si unus sit masculus & alia fœmina, semper præfertur masculus, dato quod non constet de prioritate vel posterioritate etiam, in casu quo maior deberet admitti, nulla facta distinctione sexus: argumento tex. not. in l. 3. §. si duo. ff. de legit. tutoribus text. in l. fuerit. §. fin. ff. de reb. dub. text. in lege fin. Digestis de fide instru. text. in l. idem erit. Digestis de statu. homi. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet gl. ordin. Bald. & commun. docto. in d. l. idem erit. ff. de stat. hom. Ioan. le Cirier. in tr. de primog. in l. 1. lib. 11. q. in 1. concl. pro qua sententia & conclusione est hodie lex nota. pat. l. 1. 2. tit. fi. 7. p. Si verò omnes sint masculi vel omnes fœminæ, nullo modo constet, nec posset constare quis eorum priùs natus sit, tunc est ardua quæstio nostra, quis eorum præferatur? in qua reperio varias & diuersas opinio. Prima est quod nullus eorum succedat propter incertitudinem, sed regnum vel maioratus deferatur alteri sequenti in gradu vel non extante successore in regno eligatur rex, & in alio maioratu inferiori, statim ipso iure annulletur & extinguatur ipse maioratus, & bona sint indiuisibilia, & habeant naturam aliarum rerum particularium & patrimonialium: & hoc tali fundamento, quia modo loquuntur in institutione vniuersali, modo in legato particulari, semper incertitudo vitiat dispositionem, textus est in l. tempus, §. 1. ff. de her. insti. text. in l. quoties. §. si quis nomen. eod. titu. text. in l. si fuerit. ff. de reb. dub. in l. si quis de plurib. eod. tit. text. in l. cum ex pluribus, de manu. test. text. in l. duo sunt Tit. ff. de test. tute. & tradit magistraliter Bar. in l. quidam relegatus. ff. de rebus dub. & ibi commun. doctor. & Iason. in l. si quis à filio. §. si quis plures. ff. de leg. 1. & in expresso ex isto fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Ioann. de Imo. in l. ex duobus, 1. column. in med. Digestis. de vulg. & pup. Sed ista opin. & concl. non videtur vera nec tenenda, quia sequeretur maximum inconueniens, quod extantibus proximiioribus, regnum vel maioratus deferatur remotioribus in gradu: & eis non extantibus, deferatur per electionem. Secunda principalis opinio est, quod formosior ex eis admittatur & præferatur in successione: ita Bald. in 1. const. ff. Veteris. §. itaque. 2. col. in medio, pro quo facit

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

dictum Butid. 1. Poli. 9. qui dicentis, quod ille inter cateros eligendus est in dignitate vel officio, cuius aspectus inducere potest amorem in subdito & timorem in hostes. & Francisci Bartabi in libello quem de revxoria edidit, dicentes, formosos cuncti diligunt, dignos credunt Imperio, eis, facilius obsequuntur: & Porphirij dicentis, species Priami digna est Imperio: & Virg. dicentis, Gratior est pulchro veniens è corpore virtus. Vide quæ latè Tiraquellus de primogen. quest. 7. opin. 8. Sed ista opin. & conclu. nullo modo est tenenda, tūm quia nullo iure probatur, tūm etiam quia formositas vel deformitas non est causa successionis, sed coniunctio sanguinis, & proximitas graduum, quando defertur ab intestato, vel voluntas defuncti, quando defertur ex testamento: vt in l. 2. §. hæred. Digestis de suis & leg. her. & in l. 1. & per totum. Digestis & Cod. de success. edic. & in l. 1. & per tot. ff. unde cognati. & in paragrapho 1. & per totum. Institut. de legi. agna. succe. & in l. 3. paragrapho de illo. ff. pro socio & in l. 1. & per totum. Cod. & ff. de her. institut. Item quia formositas & pulchritudo ætate vel ex aliis causis evanescit, vt quotidie videmus. Tertia principalis opin. est, quod robustior admittatur & præferatur, quia celerius presumitur exisse de ventre matti suæ, argum. text. in l. si fuerit. paragrapho fin. ff. de rebus dub. & in expresso istam sententiam & concl. tenet Bald. in dic. 1. constitutio. ff. Veteris paragrapho itaque 2. colum. in med. Sed ista opinio similiter nullo modo potest esse vera nec tenenda. Primo, quia nullo iure nec ratione probatur. Secundo, quia infantili ætate impossibile esset illam qualitatem cognoscere. Tertiò, quia si superueniente ætate expectaremus illud cognoscere, interim vocaret regnum vel maioratus & esset maximum inconueniens & discordia: nec adhuc postea posset illud cognosci nisi per pugnam & duelum, quod est illicitum & reprobatum: vt in cap. 1. & per totum de clericis pugnantibus in duello. Quarta principalis opinio est quod pater eorum eligit quem velit succedere, & sit locus gratificationi propter maximum dubium & incertitudinem, quia quando actus explicandus in uno ex pluribus est indiuimus semper est locus gratificationi. text. est not. in l. generaliter paragrapho quid ergo el. 1. ff. de fidei-commi. lib. text. in l. 3. paragrapho si cum omnes ff. ad Sylla. text. in cap. duobus de rescript. libro 6. & in expresso ita tenet Ioann. Andr. in addi. ad Specu. in titu. de feudis 4. colum. Bald. in l. in quibus casibus, Cod. de secund. nupt. 2. column. in fin. numero secundo Alexand. in addit. ad Barto. in l. si fuerit. ff. de rebus dub. Corsetus in tractatu de potestate regia 7. quæst. principali. Ioan. le Cirier qui pleniùs quām alius tetigit quæstionem, in tractatu de primogenitura lib. 11. q. in quarta conclusione, cum hac tamen modificatione, quod sit locus gratificationi per magnates & populos regni: non verò per ipsum patrem, sed ista opinio & conclusio similiter non est vera nec tenenda, quia nullo iure nec ratione probatur. Item etiam quia non est generalis, quia fortè pater non eligit, vel morte præuentus, vel alia quavis causa vel impedimento. Quinta principalis opinio est, quod